
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI REZZO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE UFFICIO TECNICO    

 
N. 88  REG GENERALE  DEL 18/04/2023  
N.40  REG SETTORE  DEL 18/04/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI VIA BUENOS 
AIRES IN FRAZIONE DI CENOVA FINANZIATI AI SENSI DEL D.L. 34/2019 
(ARTICOLO 30 COMMA 14BIS) ANNUALITÀ 2022 (DM INTERNI DEL 18/01/2022). 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1°SAL DITTA FERRARI FABIO. CUP 
H55F22000650001 CIG 922392715C. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le deliberazioni esecutive: 
- Del Consiglio Comunale n. 6 in data 29/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
- Della Giunta Comunale n. 28 in data 25/05/2022 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. ed assegnate le risorse ai responsabili dei servizi; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- questo Comune, in base al Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2022, risulta 

assegnatario del finanziamento a valere sui fondi per l’anno 2022 dei contributi ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, pari complessivamente, a 168.000.000 euro, per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile art. 30 commi 14-bis 
del DL 34/2019; 

- - il contributo per questo Comune ammonta ad € 84.168,33 avendo una popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti. 

 
RICHIAMATA la D.G.C. n° 20 del 27/04/2022 con la quale veniva approvato il progetto tecnico 
esecutivo dei lavori di cui in epigrafe redatto Responsabile dell’Area Tecnica del Comune ing. Fulvio 
MODUNGO, per l'importo complessivo a base d'appalto di € 67.853,49 (oneri di sicurezza compresi 
pari ad € 3.183,11), per la messa in sicurezza e riqualificazione di Via Buenos Aires nella Frazione di 
Cenova. 
 
VISTA la propria determina a contrarre n° 69/38 del 06.05.2022 con la quale è stata indetta 
l'aggiudicazione dei lavori mediante affidamento diretto attraverso la consultazione di unico soggetto 
interlocutore con reperimento del relativo preventivo di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
VISTA la propria determina di affidamento diretto n° 72/40 del 11.05.2022 con la quale è stata 
aggiudicata l’opera alla Ditta IMPRESA FERRARI Di Ferrari Fabio con sede in Via San Bernardo 
n°37, 18025 Mendatica (IM), P.IVA 01549320081, che ha offerto un ribasso pari al 0,513% 
corrispondente a € 331,76 per un nuovo totale netto dei lavori ad esclusione degli oneri di sicurezza 
pari a € 64.338,62 ai quali vanno sommati € 67.521,73 per oneri di scurezza non soggetti a ribasso 
d’asta con un conseguente importo complessivo contrattuale di €67.521,73 oltre a IVA al 22%. 
 
 

VISTI: 
- I documenti relativi al primo stato d’avanzamento dell’opera in oggetto composti da: 

o Libretto delle misure n. 1; 
o Registro di contabilità n. 1; 
o Stato d’avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 31/12/2022; 
o Certificato di Pagamento n°1; 

 
VERIFICATO che dagli stati d’avanzamento n. 1 si rilevano lavori e forniture eseguiti per l’importo 
netto di € 43.762,10 oltre IVA al 22%; 
 
PRESO ATTO CHE il Responsabile del procedimento ha emesso il certificato per il pagamento della 
prima rata in acconto al netto delle ritenute, per l’importo di € 43.543,29 netti e che la ditta IMPRESA 
FERRARI Di Ferrari Fabio ha presentato la Fattura n°16 del 12/04/2023 dello stesso importo; 
 
DATO ATTO CHE:  

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione 
del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti 
il presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario;  

d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario 
comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza 
sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG: 922392715C; 

e) è stato acquisito il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della Ditta 
aggiudicataria con esito positivo;  

f) la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla 
medesima legge e, a tal fine, ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche;  

g) la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di 
Settore; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo alla liquidazione di quanto spettante alla Ditta 
appaltatrice; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”, per la parte ancora in vigore; 

 il decreto del Sindaco n. 01 in data 13/01/2023, con il quale, ai sensi degli artt. 8 e 9 del C.C.N.L. 
31.03.1999, Fulvio MODUGNO è stato individuato quale responsabile dell'Area Tecnica il D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. di approvare la seguente documentazione contabile inerente l’esecuzione dell’opera indicata in 
oggetto: 

 Stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 31/12/2022 da cui si rilevano lavori e forniture 
eseguiti per € 43.762,10 al netto del ribasso e compresi gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e relativo certificato di pagamento n°1 corrispondente ad un 
importo totale pari a € 43.543,29 al netto delle ritenute ed esclusa IVA al 22%; 

 

2. Di Liquidare e pagare alla IMPRESA FERRARI Di Ferrari Fabio con sede in Via San Bernardo 
n°37, 18025 Mendatica (IM), P.IVA 01549320081 la somma di € 53.122,81 IVA comp.; 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 53.122,81 all’intervento n. 8230/51/5, codice 10.05.2 del 
bilancio di previsione 2023, in corso di predisposizione, dove la somma è regolarmente conservata; 
 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/00, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotta dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità); 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
MODUGNO Ing. Fulvio  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Rezzo, lì 18/04/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(FERRARI Dott.ssa Maria) 
 

_________________________________ 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rezzo, li 27/02/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rezzo, li _______________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________  


